Signum [signo] Petri regis Aragonis et comitis Barchinone.

Signum [signo] Iohannis Beraxensis domini regis notarii.
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341 Fornacilquier, a.
342 Sumas, a.
343 ex inde al Sabinar, a.

1198 mayo, 13. Roma, San Pedro 152

Inocencio III recuerda a los prelados, barones y nobles del sur del reino de Francia, así
como a todos los fieles, su deber de ayudar al legado Ranieri en su acción contra los herejes.

a. Ed. PL, 214, cols. 142-143.
b. Ed. Register, n.º 165.

Reg.: POTTHAST, n.º 169. ROQUEBERT, L’Épopée Cathare, I, p. 1.464.

Cit.: HGL, 3.ª. ed. VI, p. 223.

1198 mayo. Daroca 153

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga perpetuamente a Martín
Pérez de Villel y a sus descendientes el castillo y lugar de Cascante (del Río) con todos los dere-
chos reales sobre casas, tierras y habitantes.

A-B. Original sin sello con la transcripción en papel en 5 fols. de 1791 realizada
por Pedro Adán, AIET, «Archivo Municipal de Cascante del Río», Sección
O: Pergaminos, n.º 1, Rollo 214, Fot. 654-660. 

a. Ed. con alguna laguna y trad. VIII Centenario de la Carta Puebla. Cascante del
Río, Cascante del Río, 1998, pp. 9-10.

Cit.: CARUANA GÓMEZ DE BARREDA, J., Historia de la Provincia de Teruel, Teruel,
Instituto de Estudios Turolenses-CSIC, 1956, p. 50. AGUIRRE GONZÁLEZ, F. J., MOLES
VILLAMATE, C. y ABÓS CASTEL, M.ª P., Catálogo de los Archivos Municipales Turolenses,
IV (Col. de «Catálogos Documentales», X), Teruel, Instituto de Estudios Turolen-
ses, 1985, AM Cascante del Río, Sección 0 (Pergs.), n.º 1, p. 41. «Cartas de población,
fueros y ordinaciones municipales de Aragón». Tercera muestra de documentación histórica
aragonesa. Centro de Documentación Bibliográfica Aragonesa, Zaragoza, 1990, p. 79.

(A-B) Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comitis
Barchinone, ob multa grata servicia quos fidelis vassallus et amicus noster M[arti-
nus] Pedriz de Villel nobis fecis/tis, gratis et voluntarie, per nos et omnibus succes-
soribus nostris, cum hac presentia scriptura perpetuo valitura damus et concedi-
mus, et laudamus et confirmamus, vobis et omni progeniei / et posteritate vestre in
perpetuum, castrum et villam quod dicitur Cascant, cum suis pertinenciis et direc-
tis, et cum montis, et lignis et fontibus, et aquis, et herbis, et paschuis et lapidis, et
picinis, et gipsariis, et cum omnibus hominibus habitatoribus ibi, et cum terminis
suis que modo assigno vobis secundum iam in tempore sarracenorum fuerunt
constituti et assignati, et sunt hodie a christi/anis. In primis: de Molinare vetulo
usque ad Peniella, et ex inde quomodo venit viam de Villaroch a Turolii, usque ad
collum que vocatur del Assomata, et ex inde ad collum / que vadit ad Ombria de
las Cabras, et ex inde vadit ad Podio Gordo, que dividit terminum Villel, et ex inde
vadit a Fornacielquer341, quomodo vadit illa senda et venit ad illa fovea / de Loba-
ner, et ex inde cerro cerro quomodo vadit ad Summo de la Cannada de las
Simas342, et ex inde de Alsabucar343, et ex inde reddit ad illo Molinar vetulo subtus
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344 Para LABORIE, el orden lógico de estos documentos de mayo de 1198 sería Daroca,
Calatayud y Huesca, localidad más próxima a Graus.

345 Pocos días después Inocencio III ordenó al rey Sancho VII de Navarra que no deten-
tara los castillos de Rocabruna y San Juan de Pie de Puerto, pues pertenecían a la dote de su
hermana Berenguela, reina de Inglaterra, advirtiéndole de que obedeciera las admoniciones
que pudiera hacerle el arzobispo [Berenguer] de Narbona (Roma, San Pedro, 28 mayo
1198), ed. MARICHALAR, «Colección diplomática del rey don Sancho VIII de Navarra», n.º
XIV, p. 173; reg. POTTHAST, n.º 226. El 30 de mayo el Papa comunicó el envío de esta carta al
rey Ricardo I de Inglaterra (Roma, San Pedro, 30 mayo 1198), Ibidem; reg. POTTHAST, n.º 235.

346 GONZÁLEZ observa la probable exclusión de eclesiásticos (Ibidem).

illa Peniella. Sicut / infradicte assignationes dividunt per circuitum, sic vobis
damus, concedimus et laudamus et confirmamus cum introitibus et exitibus et
melioramentis et pertinenciis, vobis prefato M[artino] Pedriz de / Villel, et omnis
generatione vestra et posteritas in perpetuum. Ita quod habeatis plenarie, teneatis
potenter et iure hereditario possideatis et explectetis integre in pace per vestram
hereditatem / propriam, francham, liberam et quietam, perpetuam et ingenuam
et universe, ad dandum, vendendum et impignorandum, comutandum et ad alias
vestras voluntates inde libere perpetuo faciendas, / sicut melius ac plenius dici et
intelligi vel nominari potest, ad vestrum et vestrorum comodum, sine ullo vinculo
que nobis vel nostris non teneamini in aliquo modo respondere, usque ad finem
seculi / per secula cuncta. Datum Daroce, in mensse madio, per manum Johannis
Beraxensis domini Regis notarii et mandato eius scripta, in E[ra]
M.ª.CC.ª.XXX.ª.VI.ª. 

Testes: Guillelmus de Castella/zolo, maiordomus domini Regis. Lupus de Val-
terra, maiordomus domine regine. Micaelis de Lusia. Bernardus de Portella. Assa-
llitus de Gudal. Blascus Romei. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. /

Signum [signo] Johannis Beraxenssis domini regis notarii.

1198 mayo, 20. Calatayud344 154

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Alfonso VIII, rey de Castilla y
Toledo, establecen un tratado de amistad y alianza por el que se prometen ayuda mutua con-
tra todos sus enemigos, incluidos el rey de Navarra y el conde de Urgell, y con excepción de la
reina Sancha de Aragón, y acuerdan no firmar paces ni treguas con ninguno de los dos por
separado, así como el reparto del reino de Navarra345.

B. Copia s. XIII, AHN, Cód. 996-B: Liber Privilegiorum Toletanae Ecclesiae,
fols. 33v-34v.